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Annotatsiya: Katalizatorlar texnologiyaning koʻplab jabhalarida uchraydi: uy 

xoʻjaliklariga oid texnologiyalardan tortib yirik kimyo sanoati korxonalarigacha. Ular 

kimyoviy reaksiyalarni tezlashtirish va ularning borishini nazorat qilish uchun keng 

qoʻllaniladi. Bu shuni anglatadiki, katalizatordan foydalanganda kimyoviy reaktsiya 

past harorat va bosimda sodir boʻlishiga erishish mumkin, bu esa oʻz navbatida 

energiya va xom ashyo xarajatlarini kamaytirishga imkon beradi. 

Kalit soʻzlar: Kimyoviy reaktsiyalar, katalizatorlar, neft-kimyo sanoati, ANMP-

211, V2O5,dizel yoqilgʻisi, harorat, bosim, kontsentratsiya. 

 

Kimyoviy reaktsiyalar - oʻgʻitlar, plastmassa va dori-darmonlarni ishlab 

chiqarishdan tortib suvni tozalash va energiya ishlab chiqarish jarayonlarigacha 

boʻlgan turli sohalarda ishlab chiqarishning muhim tarkibiy qismidir. Biroq, koʻplab 

reaktsiyalar juda past tezlikka ega yoki ularni amalga oshirish uchun yuqori harorat va 

bosimni talab qiladi. 

Bunday holda, katalizatorlar kimyoviy jarayonning ajralmas qismiga aylanadi. 

Katalizatorlar kimyoviy reaktsiyani bevosita ishtirok etmasdan tezlashtiradigan 

moddalardir. Ular reaktsiyaning faollashuv energiyasini oʻzgartirishi mumkin, bu 

molekulalarning yangi bogʻlanishlar hosil qilishi yoki mavjudlarini uzishi uchun 

osonroq yoʻlni taʼminlaydi. Bu jarayonni yanada samarali va iqtisodiy jihatdan 

maqboʻl qiladi. Nisbatan arzon va samarali katalizatorlar sanoatda keng qoʻllaniladi, 

bu esa ishlab chiqarish narxini pasaytirish va uning samaradorligini oshirishga imkon 

beradi. Ular ularsiz juda sekin yoki umuman oqmasligi mumkin boʻlgan reaktsiyani 

tezlashtirishi mumkin. Katalizatorlardan koʻp marta foydalanish mumkin, bu esa 

xarajatlarni yanada kamaytiradi va umumiy iqtisodiyotga taʼsir qiladi. Shuningdek, 

ular reaktsiyani amalga oshirish uchun tavsiya etilgan harorat va bosimni pasaytirishga 

imkon beradi, bu esa jarayonning xavfsizligi va iqtisodiy maqboʻlligini oshiradi. 

Katalizatordan qanday foydalanamiz? Katalizatorlar sirt xususiyatlariga ega 

boʻlib, ular reaktiv molekulalar bilan oʻzaro taʼsir qiladi va ularning reaksiyasini 
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tezlashtiradi. Bunday holda, katalizatorning oʻzi oʻzgarmaydi va asl tuzilishini saqlab 

qoladi. Bu shuni anglatadiki, katalizatorlar bir necha bor ishlatilishi mumkin, bu 

muhim iqtisodiy ustunlikdir. Katalizatorlar turli sohalarda, masalan, neftni qayta 

ishlash, kimyo va farmatsevtika sanoatida qoʻllaniladi. Ular xarajatlarni kamaytirishga 

imkon beradi ishlab chiqarish, haroratni pasaytirish va bosim reaktsiyalar, shuningdek 

mahsulot sifatini oshirish. Masalan, neftni qayta ishlash sanoatida katalizatorlar ogʻir 

neft mahsulotlarini toza mahsulotga aylantirish uchun ishlatiladi, bu ularning sifatini 

yaxshilashga imkon beradi. Masalan; Dizel distilyatini (ANMP-211) katalizator 

ishtirokida oltingurtdan tozalash, Sulfat kislota olishda V2O5 katalizatoridan 

foydalanish albatta yuqori samara berad. Kimyo sanoatida katalizatorlar turli 

birikmalarni sintez qilish uchun, shuningdek, turli jarayonlar uchun ishlatiladi, 

jumladan oksidlanish, gidrogenlash va degidrogenlash. Katalizatorlar koʻplab 

sohalarda, shu jumladan kimyoviy, neft-kimyo, oziq-ovqat, elektron va boshqalarda 

qoʻllaniladi. Katalizatorlarning baʼzi asosiy qoʻ̒lanilishi: Kimyoviy sanoat: 

katalizatorlar ammiak, oltingugurt kabi asosiy kimyoviy moddalarni ishlab chiqarish 

jarayonlarida qoʻ̒laniladi kislota, metanol, etilen, propilen, stirol va boshqalar. Neft-

kimyo sanoati: katalizatorlar neft va gazni qayta ishlash jarayonlarida, shu jumladan 

benzin, dizel yoqilgʻisi, moylash moylari va plastmassa ishlab chiqarishda muhim rol 

oʻynaydi. 

Katalizatorlar vaqt oʻtishi bilan parchalanadi, yaʼni ular turli xil qarish jarayonlari 

tufayli katalitik faollikni yoki selektivlikni yoʻqotadi.Kimyoviy reaktsiyalarni 

faollashtirish usullariga asoslangan sanoat va fanning turli sohalarida asosiy omillardan 

biri boʻlgan katalizatordan foydalanishda koʻpincha kerakli natijalarga erishishga 

xalaqit beradigan uni qoʻllash bilan bogʻliq muammolar mavjud. 

Birinchidan, katalizatorning xususiyatlari va yuzaga kelishi mumkin boclgan 

muammolarni aniqlash uchun katalizatorning xususiyatlarini sinchkovlik bilan tahlil 

qilish muhimdir. Sifatsiz yoki ifloslangan namunalar kimyoviy reaktsiyaga salbiy taʼsir 

koʻrsatishi va katalizatorning samaradorligini pasayishiga olib kelishi mumkin. 

Shuning uchun katalizatorlarni ishlatishdan oldin uni sinovdan oʻtkazish va tozalash 

kerak. 

Boshqa bir nazariyalarga asoslanadigan boʻlsak, katalizator muammosini hal 

qilishning strategiyalaridan biri bu reaktsiya sharoitlarini yaxshilashdir. 

Reagentlarning harorati, bosimi va kontsentratsiyasini nazorat qilish katalizatorning 

faolligiga sezilarli taʼsir koʻrsatishi va kimyoviy reaktsiya tezligini oshirishi mumkin. 

Ushbu parametrlarni sinchkovlik bilan oʻrganish va optimallashtirish katalizatordan 

yanada samarali foydalanishga imkon beradi. 

Xulosa qilib aytadigan boʻlsam, katalizatorlardan foydalanish tufayli jarayonlar 

yuqori tezlikda va arzon narxlarda sodir boʻlishi mumkin, bu esa faqatgina samarali 

mahsulotlar olish emas balki  korxonalarning iqtisodiy xarajatlarini sezilarli darajada 
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kamaytirishga xam oʻz xissasisni qoʻshadi. Shuningdek, katalizatorlar yon mahsulotlar 

va chiqindilar miqdorini kamaytirishga imkon beradi.  
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